^a Psal. cxxvii, 9. ^b Psal. xxviii, 5. ^c Matth. viii, 20. ^d Gen. ii, 23. ^e Ephes. v, 32. ^f Eph. ii, 14, v, 16. ^g Psal. lxxvi, 11. ^h Psal. lxxv, 6. ⁱ Matth. lxxxi, 41. ^j II Tim. ii, 4. ^k Gen. ii, 48. ^l Gen. 25. ^m Rom. xii, 7. ⁿ Prov. xxi, 20, sec. LXX.

(a) Apud Augustinum epist. 27 ad Paulinum, num. 3, legitur *quantam opulentiam sinceri cordis exæstuat?*

(b) Manuscriptus codex Viennensis, *adulti*.

(c) Adulterius dux ex 21 mss. et diebus, ad quos collata est S. Augustini epist. 27 in edit. Bened. Aberat hæc vox (inquit Saccebius), sed et sententia visæ est postulare, et habet epist. 32 (nunc 27) S. Augustini, unde totus hic locus pulcherrimus sumtus est, conversis in Aprum et conjugem laudibus quas S. Augustinus Paulino et Therasio tribuerat.

(d) Sic Augustinus in epist. 32, n. 2 unde hæc

*A dextera^l Excelsi¹, quæ in se manens omnia innovat, et convertit mare in aridam^m, ad continentiam siccitatem stringens fluentia vitiorum. Benedicta hæc inter mulieres, et hæc quoque devotione **260** fidelis et acceptissima Domino, qua se necessitatibus seculi pro te, velut quædam procellis in immobili scopulo stabilita turris, opposuit. Vere in ipsa petra illa, super quam ædificata domus non cadetⁿ, solido strenuæ mentis fundata vestigio, facta est tibi turris protectionis (at. fortitudinis) a facie inimici^o, undas et turbines seculi frangens piæ seruitutis objectu; ut tu seclusus a pelago. tutam in Ecclesie portu mentis inconcusse ratem (f) meditatione continua studiorum operumque celestium quasi quodam renigio salutis exerceas. Corporalis enim, inquit, exercitatio ad modicum, nam pietas ad omnia utilis est^p, quæ te subdidit Christo, præferentem vel jacere in domo Domini, quam in peccatorum tabernaculis^q eminere, et conservam tuam (g) in labores corporeos ex affectu spiritali pro tua anima pignora vitæ faceret servitutem suam; non illa in secularibus negotiis mundo^r, sed Christo serviens, propter quem mundum patitur, ne tu patiaris. Vere, juxta divinum opus et verbum, facta in adiutorium tibi^s, et ad te habens conversionem seam de nutu tuo pendet, et in tuo statu sistit, in vestigiis tuis ambulat, in anima tua animatur, pro vita tua deficit, ut in tua vita relictiatur^t. Curat illa seculi curas, ne tu cures; (h) possidere videtur, ne tu possidearis a mundo, et ut^u possidearis a Christo. Non illam a proposito tuo discors abjungit voluntas, sed quod magis mirum est, concors fides opere dividit voluntate conjunctam. Nam sine animi captivitate rem captivitalis in libertate spiritus administrans, firmavit manus suas in opera^v (V. not. 489) virtutis; brachia sua extendit ad vitia, accincta fortiter lumbos suos, et escus pigræ non cædens, facta est tibi tamquam navis, quæ mercatur a longinquo; necessaria divisione reddens per se Cæsari quæ sunt Cæsaris; ut, quæ Dei sunt, per te ministret Deo^w. Nam cum tributum, sicut scriptum est^x, dederit cui debet tributum, tunc et manus suas adaperiens^y pauperi^z, et fructum^a operæ suæ porrigens inopi, spirituale vectigal pensitat; et redditum possessionis in tuæ militiæ stipendium suggerit, salutaris^b damni avarior quam letalis lucri. Quæ talis*

D est, fidi in ea cor mariti ejus. Operatur enim, ut scri-

^l Matth. viii, 24. ¹ Psal. lxxxiii, 1. ^m Matth. viii, 20. ⁿ Psal. lxxxi, 48. ^o II Cor. vii, 24. ^p Psal. lx, 3. ^q I Tim. iv, 8. ^r Psal. iii, 16. ^s Matth. xxii, 21; Marc. xii, 41, Luc. xx,

desumpsit Paulinus. In edit. Rosv. erat *reductom*. Utraque lectio bona.

(e) Ita mss. codices Reg. et Vien. Quæ lectio venustior est vulgata, in qua *temporalia in æterna mutans. Ecce iidem conjuges qui fuistis*.

(f) Expunximus particulam *in*, quæ aberat a mss. codice Vatic. et edit. Grin.

(g) Manuscripti codices Vatic. et Vien. cum ed. Grin., in labore corporeo, *sed affectu spiritali*.

(h) Mss. Reg. et Vien. et edit. Grin. hic addunt, *curat ut cures*.

plum est ^a, viro suo bona tota vita sua, et non mala : **A** cadant a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis^b; et ideo non sollicitus agis quæ in domo tua terrena aguntur; quod ¹⁰ in domo **261** cælesti agitur, strenue liber exsequeris. *Nec confunderis cum loqueris inimicis tuis in porta* ^b, quia (a) sapientia mulier, quæ tibi donata est, pretiosior lapidibus pretiosis, circumspicuum te facit in foribus Ecclesie. Et *duplicia (b) pallia*, inquit, *fecit viro suo* ^c. Nonne tibi videtur ei hæc duplicia tibi pallia, ac purpura vel byssina (c) sibi vestimenta contexere, cum et illius fides gratiam tuam duplicat ¹¹, quia *mulier (d) bona corona est viro suo* ^d; et vicissim illi honor tunc purpura est, quia (e) temperantia Domini gratis, simpliciter fidei unitate vestiti, superinduitis ¹² vos invicem spiritualium operatione virtutum. Tu illi in Christo caput ^e, et illa fundamentum ¹³ tibi, cuius opere pes tuus stat in via Domini, et quam capitis tui participera faciet commembrata in Domini corpore fidei compago; quia et in sollicitudinis diversitate, salvo tamen consonæ mentis assensu, ac (f) propositi tui juncta sententia, dum tu creditam tibi dispensationem fidelis ^f et solers talentorum herilium multiplicator exeres ⁸; nec illa, quod de terrenis elaborat ¹⁴ fructibus, thesaurizat in terra ^h, sed tuis potius operibus ¹⁵ quam damnosis avaritiæ questibus (g) feneratur. Et ideo *dabitur illi fructus a manibus suis, et laudabitur in portis filia Sion maritus ejus in Domino* ⁱ, qui vobis ab operis ejusdem labore diverso, sed pari studio consilium segetem in communem præparat messem, ut in illa die pariter in exultatione veniatis afferentes manipulos vestros ^j, ministra illa seminis, et tu ministerii seminator. Non enim defraudabit consortio mercedis tuæ per meritum compensationis istius, qua non voluntati suæ obtemperans, sed salutis tuæ, hujus ipsius operis documento ¹⁶ probat judicium ¹⁷ fidei suæ, satis indicans, quanto et ipsa potiore seculi contentam quam usum judicet, quæ spiritalia tibi maluit, non hoc seculo Christo, sed te sibi præferens.

5. Adjiciat Dominus super vos et filios vestros ^k. *Misericordia* (V. not. 490) enim Domini promerita parentibus (h) *suscitabit*, ut scriptum est, *filios eorum, et locupletabuntur in bonis Domini*. Spero autem, quod *sicut uxor tua in lateribus domus tuæ sicut vitis abundans* ^l est, fructibus tibi pietatis exuberans, ut **D**

^a Prov. xxxi. 12 et 13. juxta LXX. ^b Psal. cxxvi. 5. ^c Prov. xxxi. 22, sec. LXX. ^d Prov. xii. 4. ^e I Cor. xi. 5. ^f I Cor. ix. 17. ^g Math. xxv. 15. ^h Math. vi. 19. ⁱ Prov. xxxi. 31, sec. LXX. ^j Psal. cxxv. 6. ^k Psal. cxxiv. 14. ^l Psal. cxxvii. 5. ^m Psal. xc. 7. ⁿ IV Reg. vi. 2. ^o Lev. x. 4. ^p Luc. xii. 49. ^q Luc. xxiv. 32. ^r Dan. iii. 24. ^s Math. xviii. 20. ^t Luc. xvi. 3.

(a) Ita mss. codices: id est mulier de qua loquitur Sapientis in Proverbiis. Editi, *sapientis mulier*.

(b) LXX, *duplices vestes fecit viro suo*. S. Ambrosius lib. ii de Fide, *binos vestes*. Aquila et Theodotio, *peristramata*; Symmachus, *tapelia*. Paulinus noster dixit *pallia*: sunt enim vestes propriæ crasse, ut chlamydes aut penula, inquit Nobilius in scholiis ad versionem LXX: hoc enim videtur valere *χίτωνες*.

(c) Ita reposuimus ex mss. codice Viennensi. Vide ea quæ præcedunt et subsequuntur. Ante erat *tibi*.

(d) LXX, *Mulier fortis*. Theodotio, *fortitudinis*. Symmachus, *abundantia*. Vulgata, *diligens*.

(e) Manuscripti codices Vatic. et Vien., *temperante Domino gratiam*. Utraque lectio recepta.

262 ita et filii tui mensam Domini tecum sicut novellæ olivarum circumstare merebuntur quos nunc arbitror diviniæ sapientiæ, bonæ ¹⁴ conversationis vestræ escis, ut pullos aquilarum cibari, ut depopulatas præda parentum carnes, id est, carnales inimicitias, quæ adversantur spiritui, jam nunc edere discas, et spiritali voracitate consumere, et in superna virtutum confirmatis alarum remigis evolare. Educantur sicut filii proprietarum, qui tumultuosam civitatis habitationem, ad componendam (i) pacem silentii animarum, declinantes, juxta Jordanis alveum sibi habitacula secreta metati sunt ¹⁵. Consecrentur sicut filii Aaron, non tamen illi qui ignem alienum Domino accendentes exusti sunt igne divino ^o, quo ipsi carebant; sed ut Eleazar et Ithamar merito perpetui successores dignitatis paternæ, quia non degeneres sanctitatis heredes.

6. Ignem autem mihi alienum videtur accendere, quisquis corporeæ vel secularis alicujus cupiditatis ignem in sacrario sui cordis accendens audeat appropinquare altaribus Domini, quæ non recipiunt nisi illius ignis accensionem, de quo ait: *Ignem veni mittere in terram; et quid volo (j) si jam accensus est* ^p? Hoc igne nos, Domine Jesu, semper accende, ut illuminemur sensibus, deflagremus in vitis; hic enim solus, qui a te est ignis, igni (k) resistet æterno. Habentes autem cor ardens in via Domini ^q, non alienum, sed suum ignem Domino accendimus, et inter ignes seculi, hoc igne muniti, sicut illi in caluino pueri inter sibilantes impetu flammæ ¹⁹ orabimur ^r, et hymnum Domino inter incendia refrigerantia Dei Filio concinente cantabimus ⁶. Ipse enim dixit in duorum quoque vel trium concordia se semper interfuturum. Unde confidimus, quia et in medio domus tuæ diversatur, ubi et in vobis et in filiis usus numerosatum agitur cœtus animarum. In quo nos quoque, solo absentes corpore, spiritali presentia (l) consecratis precamur, ut animæ nostræ hortulum sitientem non solum verbo, sed et precatu rigetis, quem neque nostris manibus, ut infirmi, neque conductis, ut inopes ²⁰ excolere possumus; et (m) qua via tuam visum queramus non invenimus: quia ²¹ fodere non valemus, et mendicare erubescimus ^s. **263** Unde impensius adjutorio orationum vestra-

(f) Ms. codex Vaticanus, *ad propositi tui juncta sententiam*. Ms. Reg., *ad... juncta sententia*.

(g) Manuscriptus codex Vien. et edit. Grin., *fenerat*. Utraque lectio bona.

(h) Ita emendavimus ex mss. codice Vien. Ante erat *suscitavit*. Vide seqq.

(i) Ms. Reg. cum editis quatuor, *pacem*; mendose. Ms. Vien., *pacem silentii, a mari declinantes*.

(j) Sic ubique legit Paulinus noster. Vulgata, *mihi ad accendatur*.

(k) Ms. Vien., *resistit*.

(l) Ms. codex Vien., *conserti*.

(m) Ita ms. codex Vien., cum editis quatuor. Alii ita.

rum indigemus : quia quis aut inutiles conducet operarios, aut tribuet non petentibus? nonnumquam tamen, qui agros inopes et incultos habent, desperatis ab ope vel manu sua fructibus spes omnes suas ad auxilia divina convertunt; et saepe eventu juxta fidem praestito. compensante diligentiam religione, quos solers cultura deseruit, pia vota juverunt.

7. Orate ergo, ut Dominus omnipotens, qui *posuit flumina in desertum*, convertat *aridam* nostram in *exitus aquarum* ^a; percutiat et interrumpat duritiam cordis nostri, ut hanc quoque petram convertat in stagnum aquae ^b. Atque utinam illo nos rore respergat ^c, quo illud mysticum (a) in arca vellus fecit. Ros (V. not. 191) enim qui ab illo est, sanitas est nobis. Orate, inquam, ut hortulam nostram introire dignatus, exurgere aquilonem jubeat, et austrum venire ^d, quibus auras vitales allantibus germina nostra viveant (V. ep. 24, n. 18). Sed et si ^e vineam suam ingressus, arborem nostram sine fructu invenerit, parcat excidere; et misericordia differente, credat agricolae intervenienti, qui extorquendum diligentia sua fructum de sterili ficulnea pollicetur ^e. Potens est enim ipse Dominus, qui *interpellat pro peccatis nostris*, et qui *vocat ea quae non sunt, tanquam quae sint* ^f, facere et de nobis egenis et aridis arborem fructuosam, et animam inanem adipe verbi sui tamquam cophini stercoreis opimare. Quia scriptum est: De ipsius gratia *pinguescent (b) fines* (V. not. 192) *deserti* ^g. Cophinis autem hic stercoreis, qui de sterili fertilem arborem facit, specialiter mihi videtur humilitas spiritalis, qua contribulantes cor nostrum penituntiae praeteritae vanitatis, evacuanus inania, et succum virtutis accipimus ^h, qua, qui operibus justitiae steriles eramus, reddimur fructuosi. Bonum ergo nobis intrare in recessus nostras, et humiliare in jejuniis, quo jejunatur ⁱ ab operibus tenebrarum, animam nostram: ut ab hujus humilitatis stercore, quae seculo vilis, Deo cara est, erigatur per eum qui *suscitat de terra inopem, et de stercore erigit pauperem* ^b. Gratia Dei vobiscum.

EPISTOLA * XLV.

264 *Augustino gratias agens pro libro vel epistola ab ipso recepta; prosequitur laudes Melaniae senioris, et unici ejus filii Publicole nuper defuncti; nonnulla disserens de futura in carnis actione beatorum post resurrectionem.*

Sancto Domini beatisimo, et unice nobis unanimo, ac venerabili patri, fratri, magistro AUGUSTINO episcopo, PARTINIS ET THEASIA peccatores.

1. Lucerna semper est *est pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis* ⁱ. Ita quotiescumque literas beatissimae sanctitatis tuae accipio, tenebras insipientiae meae discuti sentio, et quasi collyria (c) declarationis infuso, oculis mentis meae purius video,

^a Psal. cvi, 33 et 35. ^b Exod. xvii, 6. ^c Judic. vi, 57. ^d Cant. iv, 16. ^e Luc. xii, 8. ^f Rom. iv, 17. ^g Psal. lxxiv, 15, sec. Psalt. Rom. ^h Psal. cxii, 7. ⁱ Psal. cxviii, 103. ^j I Cor. xiii, 3. ^k Psal. lxxv, 14.

Alias 44. quae autem 45 erat, nunc 3. Scripta videtur anno 408, die 15 Maii.

(a) Ms. Vien., *areæ*.

(b) Ita in Psalteriis veteri et Romano, apud S. Hieronymum et S. Augustinum in commentario super psalmos, ita ut pro *quae* videantur legisse *beati*. Vulgata,

ignorantiae nocte depusa, et caligine dubitationis abstersa. Quod cum saepe alias per unum epistolarum tuarum mihi donatum senserim, tum praecipuo isto recentium litterarum libello, cujus mihi tam gratus quam dignus portitor fuit vir benedictus Domini frater noster Quintus (V. not. 193) diaconus, qui longo quidem posteaquam ad Urbem venerat intervallo, cum eo juxta solemnem meum morem, post Pascha Domini, pro apostolorum et martyrum veneratione venissem, benedictionem oris tui reddidit nobis. Verumtamen oblitterato quod nesciente me, Romae consumserat tempore, recentissimus mihi visus est a conspectu tuo, ita ut tunc statim eum a te mihi venisse vix crederem, cum primum videbam, et cum mihi plenum odorem suavitatis tuae in eloquiis tuis caelestis unguenti castitate fragrantibus offerebat. Fateor tamen venerandae unanimitati tuae, non potuisse me volumine ipsum, statim ut acceperam, Romae legere. Tanta enim illius turbae erant, ut non possem munus tuum diligenter inspicere, et eo, ut cupiebam, perfrui; scilicet ut perlegerem jugiter, si legere corpissem. Itaque, ut fieri solet, secunda expectatione convivii preparati, avidae licet ^l mentis esuriam refrenavi, et spe certa capiendae saturitatis (cum in manu tenerem panes desiderii mei in volumine devorando, quod postea voranti mihi et in ore et in ventre dulcissimum fuit) inebriantem in favos litterarum tuarum gulam facile suspendi, donec Urbe proficiscerer, et interponendum ad itineris stativa diem, quem in oppido Formiano habuimus, totum huic operi maueciparem, ut in deliciis epistolae tuae spiritalibus ab omni **265** *tece curarum et suffocatione turbarum liber epularer.*